Resolução n° 16.877
Processo n° 11.237
Brasília - DF

Altera dispositivos da Resolução n° 16.640, de 26.6.90, que dispõe sobre a apuração das
eleições de 3 de outubro de 1990.

O Tribunal Superior Eleitoral, usando das atribuições que lhe confere o art. 23, IX do
Código Eleitoral, resolve expedir a seguinte instrução:
Art. Io Os arts. 26, II e 31 da Resolução n° 16.640, de 26.6.90, passam a vigorar com a
seguinte redação:

"Art. 26. (...)
II - se o eleitor escrever o nome de um candidato e número correspondente a outro da
mesma legenda ou não, contar-se-á o voto para o candidato cujo nome foi escrito, bem
como para a legenda a que pertence;
Art. 31. Concluída a apuração, e antes de se passar à subseqüente, as cédulas serão
recolhidas, no primeiro turno de votação, em envelope especial, e no segundo turno, à uma,
os quais serão fechados e lacrados, não podendo ser reabertos senão depois de transitada em
julgado a diplomação, salvo nos casos de recontagem de votos (v. art. 29, destas instruções;
Código Eleitoral, art. 183)."

Art. 2o Esta instrução entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições
em contrário.
Sala das Sessões do Tribunal Superior Eleitoral.
Brasília, 25 de setembro de 1990.

Ministro SYDNEY SANCHES, presidente - Ministro ROBERTO ROSAS, relator -
Ministro OCTÁVIO GALLOTTI - Ministro CÉLIO BORJA - Ministro BUENO DE
SOUZA - Ministro PEDRO ACIOLI - Ministro VILAS BOAS - Dr. GERALDO
BRINDEIRO, vice-procurador-geral eleitoral.